
Постановление Правительства Брянской области от 25 августа 2025 г. N 432-п "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 25 августа 2025 г. N 432-п "О 
внесении изменений в Региональную программу по повышению рождаемости в 

Брянской области"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года", Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года N 28-З "О законах Брянской области и иных 
нормативных правовых актах Брянской области" Правительство Брянской области постановляет:

1. Внести изменения в раздел VII "Комплекс мероприятий Региональной программы по 
повышению рождаемости в Брянской области на 2024 - 2027 годы" Региональной программы по 
повышению рождаемости в Брянской области, утвержденной постановлением Правительства 
Брянской области от 29 июня 2023 года N 270-п "Об утверждении Региональной программы по 
повышению рождаемости в Брянской области" (в редакции постановления Правительства Брянской 
области от 23 декабря 2024 года N 685-п), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской 

области Агафонову И.В.

Губернатор А.В. Богомаз

Приложение
к постановлению Правительства

Брянской области
от 25 августа 2025 N 432-п

Изменения
в раздел VII "Комплекс мероприятий Региональной программы по повышению рождаемости в 
Брянской области на 2024 - 2027 годы" Региональной программы по повышению рождаемости в 

Брянской области

1. В строке 4.6, графе "НПА, регулирующий реализацию мероприятия", слова "Постановление 
Правительства РФ от 21.02.2024 N 201 "Об утверждении Положения о реализации мероприятий по 
организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 
отдельных категорий граждан" заменить словами "постановление Правительства Российской 
Федерации от 7 марта 2025 года N 291 "Об утверждении Положения о реализации мероприятий по 
организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 
отдельных категорий граждан".

2. Строки 8.1 - 8.4 изложить в редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608003/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24300402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407133656/10060
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407133656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237719/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412608004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407133656/46
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411617919/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407133656/81


Постановление Правительства Брянской области от 25 августа 2025 г. N 432-п "О внесении изменений в Региональную программу по повышению

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

"8.1. Создание в 
женских 
консультациях 
служб, 
обеспечиваю-
щих подготовку 
семьи к 
рождению 
ребенка, 
патронаж в 
решении 
жизненных 
ситуаций, в том 
числе в целях 
профилактики 
негативного 
выбора при 
беременности

05, 06 департамент 
здравоохра-
нения 
Брянской 
области, 
департамент 
социальной 
политики и 
занятости 
населения 
Брянской 
области

ожидаемый охват:
2025 год - 1800 
семей;
2026 год - 1800 
семей;
2027 год - 1800 
семей

01.01.2025 31.12.2027 приказ 
департамента 
здравоохране-
ния Брянской 
области и 
департамента 
социальной 
политики и 
занятости 
населения 
Брянской 
области от 27 
февраля 2025 
года N 252/160 
"О создании в 
женских 
консультациях 
служб, 
обеспечиваю-
щих подготовку 
семьи к 
рождению 
ребенка, 
патронаж в 
решении 
жизненных 
ситуаций с 
привлечением 
всех 
инструментов 
поддержки 
семьи, в том 
числе в целях 
профилактики 
негативного 
выбора при 
беременности"

- ФБ - 27,21; 
РБ - 0,27

ФБ - 27,03; 
РБ - 0,27

ФБ - 27,32; 
РБ - 0,28

8.2. Обеспечение 05, 06 департамент ожидаемый охват: 01.01.2025 31.12.2027 приказ - ФБ - ФБ - ФБ - 



Постановление Правительства Брянской области от 25 августа 2025 г. N 432-п "О внесении изменений в Региональную программу по повышению

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

бесплатного 
прохождения 
подготовитель-
ного этапа 
программы 
экстракорпора-
льного 
оплодотворения, 
включающего 
необходимые 
генетические и 
гормональные 
исследования, 
дополнительные 
обследования, 
не 
предусмотрен-
ные системой 
обязательного 
медицинского 
страхования

здравоохра-
нения 
Брянской 
области

2025 год - 280 
семей;
2026 год - 308 
семей;
2027 год - 308 
семей

департамента 
здравоохране-
ния Брянской 
области от 27 
февраля 2025 
года N 253 "О 
реализации 
мероприятия по 
проведению 
обследований 
женщин и 
мужчин в 
рамках 
прохождения 
подготовитель-
ного этапа 
программы 
экстракорпора-
льного 
оплодотворения 
на территории 
Брянской 
области"

21981,96; 
РБ - 222,04

24180,16; 
РБ - 244,24

24180,16; 
РБ - 244,24

8.3. Единовременная 
выплата в 
размере не 
менее 
100 тыс. рублей 
при постановке 
на учет по 
беременности 
женщине, 
обучающейся по 
очной форме 
обучения

02, 06 департамент 
социальной 
политики и 
занятости 
населения 
Брянской 
области

ожидаемый охват:
2025 год - 
200 чел.;
2026 год - 
105 чел.;
2027 год - 
105 чел.

01.01.2025 31.12.2027 постановление 
Правительства 
Брянской 
области от 20 
марта 2025 года 
N 143-п "Об 
утверждении 
Порядка 
предоставления 
единовременной 
выплаты 
беременным 
женщинам, 
обучающимся 
по очной форме 
обучения в 

- ФБ - 
29700,0; РБ 
- 300,0

ФБ - 
15592,5; РБ 
- 157,5

ФБ - 
15592,5; РБ 
- 157,5



Постановление Правительства Брянской области от 25 августа 2025 г. N 432-п "О внесении изменений в Региональную программу по повышению

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

образователь-
ных 
организациях"

8.4. Создание 
пунктов проката 
предметов 
первой 
необходимости 
для семей с 
новорожденны-
ми и детьми в 
возрасте до трех 
лет

01, 07 департамент 
социальной 
политики и 
занятости 
населения 
Брянской 
области

ожидаемый охват:
2025 год - 1309 
семей;
2026 год - 1438 
семей;
2027 год - 1508 
семей

01.01.2025 31.12.2027 приказ 
департамента 
социальной 
политики и 
занятости 
населения 
Брянской 
области от 5 
марта 2025 года 
N 181 "Об 
утверждении 
Положения о 
пунктах проката 
предметов 
первой 
необходимости 
для семей с 
новорожденны-
ми и детьми в 
возрасте до трех 
лет, созданных 
на базе 
комплексных 
центров 
социального 
обслуживания 
населения 
Брянской 
области"

- ФБ - 
208039,94; 
РБ - 2101,41

ФБ - 
224446,02; 
РБ - 2267,13

ФБ - 
229465,63; 
РБ - 2317,83

Итого финансовые затраты по реализации раздела 8 "Мероприятия, подлежащие софинансированию из средств 
федерального бюджета в рамках субсидии" комплекса мероприятий Региональной программы в разбивке по 
источникам

- ФБ - 
259749,1; 
РБ - 2623,73

ФБ - 
264245,7; 
РБ - 2669,15

ФБ - 
269265,6; 
РБ - 
2719,86"


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Изменения в раздел VII "Комплекс мероприятий Региональной программы по повышению рождаемости в Брянской области на 2024 - 2027 годы" Региональной программы по повышению рождаемости в Брянской области
	Пункт 1
	Пункт 2


